mittā vt aliquod assēp̄  
speculū dignitatis. Tūc b f  
inclinas s̄ corā dñō dñō  
dicit. Quē mōres iō vō  
ti sūt frēs mei vt maio  
res fieri nō p̄sumāt. do  
cet corū vocatio ip̄os  
in plano subsistere et  
huīlitis xp̄i vestigia  
imitari vt p̄ h̄ tandem  
in respectioē scōrū plus  
alijs exaltē. Si cui vul  
tis q̄ faciāt frēm in etiā  
dei tene illos ⁊ d̄suare  
in statu vōcōis eorum  
ac ip̄os si ad alta q̄sē  
derunt ad plana reiate  
violenter et p̄dationē ah̄  
illos ascendē nūq̄ p̄mutatio.  
h̄ fuerūt scōrū rñsa q̄bus  
fuitis de vtriusq̄ rñsioib⁹  
edificatus valde. Dñs hosti  
ens inēfas deo grās egit.  
Descendētibus autem am  
bob⁹ si mul rogauit bñs  
doct⁹ bñm franciscān vt  
dignāctur ei dāe cordam  
qua cingebatur. Recusauit  
bñs franciscāus ex huī  
litate sicut ille ex caritate

28  
postulabat. viat tamē  
felix postulatis deuoto  
et corda bti firmata p  
violentiā caritatis ac  
ceptam. Ipe bti doctus  
sub tunica anxit et er  
tūc deuote portauit. Tā  
dem alter posuit manus  
suas inter manus alte  
rius et alter alteri se mu  
tua rēcomēdaciōe dulcis  
sua rēcomēdauit. Dixit  
scūs doctus scō franco  
Vellem fr' franco vnā  
religionem fieri tuam  
et meā et nos in eam vi  
ue pari forma. Demum  
cū se abiuicem sepabāt  
dixit bti doctus plūbus  
qui astabāt. In veritate di  
co q' hūc sanctū virū frā  
q' oēs religiosi deberūt  
ymitari tanta est sātatis  
eius perfectio. **¶ Pro fū  
damento huilitatis voluit  
omnes fratres suos seruire  
leprosis.**

**B**atus franciscus a <sup>plim</sup>  
pūcipio sue cōuer  
sacionis dno coopante

velud sapiens edificator  
se ipm sup firmā petram  
petrā fundauit id est  
suprā mariā huilitate  
et paup̄tatem dei appel  
lās religionē suā firmā  
minorū ppter nimīā  
humilitatem. Vñ in pū  
cipio sue religionis volu  
it q' frēs manerēt in hos  
pitalibus leprosorū ad  
seruēdū eis ibiq' facere  
scē huilitatis fundamē  
ti. Rā qñ veniebāt ad  
ordinē nobiles et ignobi  
les inter alia q' nūciabā  
eis dicebat q' oporteret  
ipos huiliter seruire le  
p̄sis et manē in doctibus  
eorū sicut in p̄ma regu  
la continetur. Nichil sub  
celo habere volentes nisi  
sanctam paup̄tatem p  
quā nutritur a dno in  
hoc seculo abis corpora  
libus et in futio celestē  
consequētur hereditate.  
sic q' se ipm p se et pro  
alijs fundauit sup̄ mar  
iam huilitatem et paup̄

tate. q̄ tñ esset magnus p̄  
laty in ecclesia dei elegit et  
voluit eē abiectus nō solū  
in ecclesia s̄ etiā inter fratres  
suos. Hec abiectio in opini  
ōe et desiderio eius sit may  
ima exultatio eius in con  
spectu dei et hominum.

*Et de omnibz bonis v̄bis et  
operibz suis volebat soli deo at  
tribui gloria et honorem.*

760

**Q**uoniam predicasset po  
pulo in reathe in  
platea ciuitatis statū fini  
ta predicatiōe surrexit epis  
copus ciuitatis eiusdem  
vir v̄tq; discretus et spū  
tualis aut ad populum.

**D**ñs ab inicio ex quo plā  
tauit et edificauit ecclesi  
am suā semp illustrauit  
eā sanctis viris qui eam  
verbo extollerent et exem  
plo. nūc autē in hac nouis  
sima hora illustrauit eā  
isto paupculo et despecto  
ac illustrato hoīe francis  
co p̄pter q̄ tenemini ex hoc

exolēt

**D**ñm diligere et honorare  
et cauere vobis a peccatis.  
nō fecit enī taliter omni  
naciōi. Hys verbis finitis  
descendebat episcopus de  
loco vbi p̄dicauerat et intra  
uit ecclesiam episcopa  
tus. Ad quē accedēs beatus  
franciscus inclinauit se to  
rā eo dices padēs ad pe  
des ipsius et ait. In verba  
cedico vobis dñe episcope  
q̄ nullus fecit tantū hono  
rem in hoc seculo quātum  
fecistis michi hodie. Nam  
illi hoīes dicēt. Iste est sac  
tus homo attribuentes  
michi gloria et sc̄tatem  
et nō creatori. Sed vosta  
quā discretus sepastis p̄  
a viliosum. Cū enim beatus  
franciscus laudaretur  
et diceretur esse sanctus.  
talibus sermonibus res  
spōdebat dices. Non sū  
securus q̄ nō debeo habere  
filios et filias. Nam  
quāq; hora dñs auferet  
michi thesaurū suū q̄

michi comedauit quid  
aliud remaneret michi  
nisi corpus et anima q̄  
etiam infideles habent ymo  
credere debeo si dñs lat̄  
m vel infideli hoī tāta  
bona contulisset quāta  
et michi fidelioēs essent  
ip̄i dño q̄ ego. Sicut em̄  
in pictura dñi et b̄t̄e vir  
ginis in ligno depicta  
honorat̄ dñs et b̄t̄a vir  
go et tamen lignū et pic  
tura nichil sibi attribu  
ūt sic seruus dei est q̄cā  
pictura dei in q̄ deus  
honoratur p̄pter benefi  
ciū suū. Sed ip̄e sibi de  
bet attribuere nichil q̄  
resp̄cū dei minus est  
quā lignū et pictura  
ymo est purū nichil. Et  
ideo soli deo gl̄a et honor  
est adhibēda. sibi autem  
solūmō verecūdia et tri  
bulatio dū uiuit inter  
miserias mūdi huius

**Qualiter vsq̄ ad mortē**

29  
voluit habere gardianū v  
nū de socijs suis et uiuē i subiectioē

**U**olens autem vsq̄ plvj  
ad mortem in hu  
militate p̄fecta et sub  
iectioē p̄sistere diu an  
mortem suā dixit gene  
rali ministro. Volo ut cō  
mittas vicem tuā super  
me me vni ex socijs me  
is cui obediam vice tua  
Nam p̄pter bonū obedi  
encie volo q̄ in vita et  
in morte semp̄ mane  
as meū. Et ex tūc vsq̄  
ad mortem habuit vñū  
de socijs suis gardianū  
cui obediebat vice gn̄a  
lis minister. ymmo q̄dā  
vice dixit socijs suis:  
Hāc gratiam inter a  
lias contulit michi do  
minus q̄ ita diligenter  
obedirem nouiā q̄ ho  
die intrauit religioē  
si esset michi assignatus  
pro gardiano sicut illi  
qui est primus et anti  
quus i vita et religioē

Subditus enī debet cō  
siderare prelatū suū nō  
vt hoiēm sed vt deū pro  
cuius amore subditus  
est eidem. Postea dicit  
nō est aliquis prelatq  
in toto mūdo qui tan  
tū timetur a suis sub  
ditis quātū dominus  
faceret me timeri si vel  
lem a fratribus meis  
**S**ed hāc graciā cōtulit  
michi dñs q̄ volo esse  
cōtentus ōmbus sicut  
qui minor est in religi  
one. Hoc autem vidim⁹  
oculis nr̄is qui cū ip̄o  
fuimus sicut etiam testat⁹  
tāt. ⁊ q̄ cū aliqui fra  
tres nō satisfacerent ei  
in suis necessitatibus  
vel dicerent sibi aliq  
verbiū de quo solet ho  
mo turbari statim ibat  
ad oracionem et in reuer  
sione sua nolebat de a  
liquo recordari n̄ vn̄  
quā dicebat talis non  
satisfecit michi vel talis

Dixit michi tale verbiū  
**S**icq; in huiusmodi p  
seuerās quāto appin  
quabat morti tanto ma  
gis erat sollicitus con  
siderare quō in omni  
humilitate et pauper  
tate et ōni virtutum  
perfectiōe possit viuere  
atq; mori

*De p̄fecto mō obediendi quē  
docebat p̄r̄ sc̄is*

**D**icebat pater sac  
tissimus fratrib⁹  
suis. fr̄es carissimi  
primo verbo p̄ceptū im  
plete nec exspectetis item  
re q̄ dicitur verbis. Nūq̄  
il enī possibilitatis cau  
semini siue iudicatis es  
se in p̄cepto q̄ et si su  
pra vires ego vobis mī  
darem sc̄a obediencia  
viribus non carebit.  
*Qualē assimilauit p̄fōn obe  
dicentē sub figurā torpori mo  
tuo.*

**Q**uadā autē vice  
ante socios suos

tale emisit suspirium  
**V**ix aliquis est in mū  
 do qui bene obediat **fr**  
 prelato suo **S**tati socij  
 dixerūt ei **D**ic nobis pa  
 pater que est pfecta et  
 sūma obedientia **A**t il  
 le respondēs **V**erū et  
 pfectū obedientem sub  
 figura corporis mortui  
 sic descripsit **T**olle cor  
 pus exāme et ubi pla  
 cuerit tibi pone ipsū.  
 videbis illud nō repug  
 nare motū. nō murmurāe  
 sitū. nō reclāre dimissū  
**Q**uod si in cathedra ex  
 altatur nō alta sed yma  
 respiciat **S**i collocetur in  
 purpura duplo pallef  
 at **H**ic autem verus  
 obediens est qui aīr mo  
 ueat non iudicat. **U**bi loq  
 tur non aīrat. ut trismūte  
 tur non instat. p motus ad  
 offiū solitam tenet humi  
 litatem. dū plus honorat  
 plus reputat se indignū  
**P**ure et simpliciter mūc

tas non postulat  
 sacras obedientias nomi  
 nabat sūmā vero obedi  
 enciam et in qua nichil  
 habuit caro et sanguis il  
 lam esse credebat quadi  
 uina inspiratione inter  
 infideles fuit ob proximo  
 rū lucrū vel martirij de  
 sideriū **H**ic vero petere  
 iudicabat esse multum  
 deo acceptam **Q**uālosū  
 ē nimis cito pāpē p obiam.  
 et pcepto obic nō obedire

**B**atus itaq; pater  
 pceptū esse tenebat  
 nec primo fulminandū  
 esse iudicū q̄ esse debet ex  
 tremū ad ensē in quid nō  
 cito manus mittenda est  
**E**um autem qui pcepto  
 obedientie nō festināta o  
 bedit dicebat nec deū time  
 re nec hominē reuēri dū sz  
 non habet causam necessa  
 riam retardandi **N**il feri  
 us quā auctas impandi  
 in temario pceptore quid

est aliud q̄ gladius fu-  
viosi. Quid vero despicius  
quā religiosus neglector o-  
bediēcie et cōceptor

*Qualiter respondit fr̄ibus sua-  
dentibz ei ut peter̄ p̄uilegiū ut  
possent libē p̄dicare.*

**Q**uidā fratres dice-  
rūt beato ato fran-  
cisco pater nōne vides q̄  
episcopi nō p̄mittūt nos  
p̄dicare aliquā et plibz diebus faci-  
ūt nos stare ociosos in vna  
terra anteq̄ possimus p̄ba-  
dn̄i nūciare. Melius esset  
q̄ impetrāres a dn̄o papa  
p̄uilegiū sup hoc et esset sa-  
lius animarū. Quibus ip-  
se respondit cū magna re-  
phensione dicēs. Vos fratres  
minores nō cognoscitis vo-  
lūtatem dei et nō p̄mittitis  
me conuertere totū mūdū  
sicut deus vult. Nā ego vo-  
lo p̄fectam humilitatem  
et reuerenciā p̄mo conuer-  
tere platos qui cū viderūt  
vitā nostrā sanctā et hu-  
mitem reuerenciā ad eos

*Et tēbat fr̄es i cōsiliando sibi iūcē q̄ vnus turbabat aliu*

rogabūt vos q̄ p̄dicatis  
et conuertatis populū atq̄  
ipsū vocabūt ad p̄dicati-  
onē melius q̄ p̄uilegia  
vestra q̄ ducēt ad sup̄biam.  
Et si fueritis sep̄ati ab om̄i  
auaricia et indueritis po-  
pulū ut reddat ecclesijs vitā  
sua ipsi rogabūt vos ut  
audiatis confessionem po-  
puli sui licet de hoc nō de-  
beat curare. Nā si conuer-  
si fuerūt bene inueniēt cō-  
fessores. Ego enī volo p̄ me  
hoc p̄uilegiū a domino  
ut nūq̄ ab homine aliquo  
habeam p̄uilegiū nisi  
omnibus reuerenciā  
facere et p̄ obediēciā  
sancte regule plus exem-  
plo quā verbo conuer-  
te vn̄uersos. *De mō q̄ hic +  
h. fca.*

**A**firmabat fratres  
minores hoc noui-  
simo tempore a domino  
missos ut peccatorū ablu-  
tis caligine exempla mō-  
straret. Suauissimis dicebat  
se repleū odoribus et unguē

31  
ti preciosi virtute limari cū  
sanctorū fratruū qui erāt  
porbem dissi aut diebat  
magnalia. Accidit quādā  
die fratrem quēdā corā vno  
nobili viro de insula typpi  
in fratrem aliū iactare ver  
ba iniurie. Qui cū cerne  
ret fratrem suū ex hoc aliquā  
tullū perturbatū. Danti in su  
met vindictā accensus as  
suppsit stercus azini et ori  
puro dentibus conterendū  
inmisit dicens. Stercus mas  
tuo lingua q̄ in fratrem in  
aīdie venenū effudit. As  
piciens autem her vir ille  
stupore attonitus valde edi  
ficatus abcessit atq; exiit  
se et omnia sua volūtatū  
fratruū exposuit. Hoc itaq;  
verbo ex more fratres omnes  
seruabāt ut si quis eorū  
alij verbū iniurie vel tur  
bacionis intulisset. statū p  
tinus interrā prostratus  
pedem fratris osculabatur  
et humiliter veniā postula  
bat. Exultabat sanctus p̄

in talibus cū filios suos au  
diebat ex se ipsis sc̄tatis ex  
empla educere atq; benedic  
tionibus omni accepzio  
ne dignissimis illos fra  
tres accumulabat q̄ ver  
bo vel opere ad cristi amo  
rem inducerent peccatores.  
Nam in animarum zelo  
quo ip̄e erat p̄fecte reple  
tus volebat filios suos  
sibi vera similitudine res  
pondere. *Qualit̄ xp̄s cōq̄st̄*  
*fuit fratri leoni socio beati f.*  
*de ingratitude et superbia*  
*fratruū.*

**Q**uādā vice dixit  
dn̄s ihesus cristus  
fratri leoni beati fructu  
frater leo ego lamētor de  
fratribus. Cui respondit  
frater leo p̄pter quid dn̄e.  
Et dominus respondit  
p̄pter tria. videlicet quia nō  
recognoscūt beneficia mea  
que tam largiter impendo  
eis ut nosti cū non semu  
nēt neq; metēt. Et quia tota  
die murmurāt et otiosi  
abūant.

sūt. et q̄ sepe ad uā se pro  
uocāt ad iūcē. et ad amōrē iūria  
nō redēūt et nō portāt quā  
rapiūt. **Quali huilit et be**  
**espondit cuidā doctōri ordi**  
**pdicatorū interroganti eū de**  
**vbis scripture...**

liij

**M**ante ip̄o apud se  
nas venit ad eū qui  
dam doctor sacre theolo  
gie de ordine predicatorū  
vir utiq; humilis et spi  
ritualis valde. Cūq; ip̄e  
cū beato francisto de ver  
bis simul aliq̄dū mti  
lissent. Interrogauit eū  
dictus magister de illo ver  
bo ezechielis. Si non ānū  
ciaueris impio impietate  
suā animā eius de manu  
tua req̄rā. Dixit enī multo  
tiens bone pater ego non  
cognosco me in peccato mor  
tali. q̄bus non ānūcio impi  
etatem eorū nūquid de ma  
nu ipsorū anime req̄rētur.  
**Cui beatus franciscus hu**  
**militer dixit se esse ideotā**  
**et ideo magis expēdne sibi**

mea

doteri ab eo quā supra  
scripture sententiam res  
pondere. Tūc ille humi  
lis magister adiecit. Fra  
ter licet ab aliq̄bus sapi  
entibus huius verbi ex  
positionē audiueri. tamē  
sup hoc vestū pāperem  
intellectū. Dixit ergo beatus  
franciscus. Si verbū ver  
debeat generaliter intelli  
gi ego taliter accipio ipsū.  
Et seruius dei sic debet  
vita et sanctitate in se ip̄o  
ardere vel fulgere. ut luce  
exempli et lingua sancte  
conuersationis omnes im  
pios reprehendat. Sic m̄p  
splendor eius et odor fame  
ipsius ānūciabit omnibz  
iniqtates eorū. Plurimū  
itaq; doctor ille edificatus  
readens dixit socijs beati  
francisci. **Fratres mei the**  
**ologia huius viri purita**  
**tate et contemplacione sub**  
**mixta est aquila volans.**  
**nostra vero scientia ventre**  
**graditur super terram.**  
**De huilitate et pace habēda**

**C**ū clericis & laycis

**L**iber vestros filios vellet  
 cū omnibus hominibus  
 pacem habere atq; vniuer-  
 sis paruulos se prebere  
 cū tamen maxime hu-  
 miles esse verbo et exemplo  
 docuit nōstrauit Dicebat  
 cū In adiutoriuū clericorū  
 missi sumus ad animarū  
 salutem Et q; in illis inue-  
 nitur munus suppleatur a  
 nobis q;libet autem recipi  
 et mercedem non scāidum  
 auctoritatem sed scāidum  
 laborem **E**cce fratres q;  
 deo est gratissimū animarū  
 lucrū et hoc melius conseq;  
 possenus cū pace q; cū dis-  
 cordia clericorū **S**i autem  
 ipsi **possemus** seculū impe-  
 diūt populorū dei est vlcio  
 et ipse retribuet eis in tēpore  
**I**deo estote subiecti p̄latis ne  
 quātū ex vobis est malus  
 zelus constringat **S**i filij pa-  
 cis fueritis clerū et populū  
 lucrabimini et hoc acceptabili-  
 us est deo quā populū solū  
 clero scandalizato lucrari  
**T**egite inquit corū lapsus  
 et multiplicas corū defectus  
 supplete **T**ūc cū hoc feceritis  
 humiliores estote

**Q**ualit̄ acq̄sunt huilit̄ ecclē-  
 sia sc̄e marie de anglis ab ab-  
 bate b̄t̄ b̄nd̄a de assisio et vo-  
 luit fr̄es sp̄ ibi habitare & con-  
 uersari humilit̄. **A**mo

**V**idens beatus francis-  
 cus q; dominus vel-  
 let multiplicare numerum  
 fratrū dixit ad eos **K**arissimi  
 fratres et filiolū mei video  
 q; dominus vult nos mul-  
 tiplicare **U**nde videtur  
 michi bonū et religiosum  
 vt acq̄ramus vel a canonici-  
 cis sancti rufini aut ab abate  
 sancti benedicti aliquā ecclē-  
 siam vbi fratres possint dicere  
 horas suas et solūmodo ha-  
 bere uirta eam aliquā pau-  
 paulam et paruam domū  
 lātam ex luto et viminibus cō-  
 structam vbi fr̄es possint qui-  
 escere et opari **V**alotus iste  
 non est honestus nec sufficiens  
 fratribus postq; dominus  
 vult eos multiplicare et max-  
 ime q; nō habemus hic ecclē-  
 siam vbi fratres possint di-  
 cere horas suas **E**t si aliquis  
 fratrū moriretur non esset  
 honestū hic sepelire ipsum  
 nec in ecclēsia secularium  
 clericorū **E**t placuit sermo

62

cunctis fratribus. Tunc ergo ad  
episcopum assisii et predicta  
verba proposuit coram ipso. Cui  
dixit episcopus. Frater nul  
lam ecclesiam habeo quam  
valeo vobis dare et hoc idem  
canonica responderunt. Tunc  
iuit ad abbatem sancti bene  
dicti de monte sabbato. et ea  
dem proposuit verba coram ipso.  
Abbas vero pietatis motus  
habito consilio cum monachis  
suis operante gratia et volun  
tate diuina concessit beato fran  
cisco et fratribus suis ecclesiam  
beate marie de portuicula pro  
minori et per magis pauper  
cula ecclesia quam haberent.  
Et ait abbas beato francisco  
Ecce frater exaudiuimus  
quod petisti. Sed si dominus  
habet vestram congregationem  
multiplicauerit volumus quod  
locus iste sit caput omnium  
fratrum et placuit sermo bea  
to francisco et cunctis fratribus  
suis et gauisus est nimis  
beatus franciscus de loco  
fratribus concessio maxime  
propter nomen ecclesie matris  
aristae. Et quia erat ita parua  
et paupercula ecclesia et etiam  
quia nominabatur de portu

cula in quo prefiguratur  
quod deberet esse caput et ma  
ter pauperum minorum fratrum  
vocabatur etiam portuicula  
quia curia illa antiquitus  
portuicula dicebatur. Unde  
dicebat beatus franciscus  
propterea voluit dominus ut  
nulla alia ecclesia fratribus  
concederetur et quod fratres  
primi tunc etiam de nouo con  
struerent nec haberent nisi  
illam quoniam in hoc adim  
pleta fuit quedam prophete  
cia per aduentum fratrum mino  
rum. Et licet esset paupercula  
et iam destructa tamen per mag  
num tempus homines ciuitati  
assisii et totius illius curie  
habuerunt deuotionem magnam  
ad illam ecclesiam et maiorem  
habent usque hodie et cotidie  
augmentatur. Unde statim  
sicut fratres iuerunt illuc ad  
morandum quasi cotidie mul  
tiplicauerunt domus eorum  
numerum et odor fame ip  
sorum per totam vallem spole  
tanam et per multas partes  
mundi mirabiliter est dispersus.  
Antiquitus vocabatur hinc  
sancta maria de angelis  
quia sicut dicitur tantus an

gelici et secularium conuentionium  
 ad locum ~~secularium~~ illum plus quam  
 consueuerunt quia etiam fratres sunt  
 magis frigidi in oratione et  
 operibus uirtuosis et magis  
 dissoluti et ad preferendum uer-  
 ba uocosa et nouitates huius  
 seculi quam solebat. **L**ocus ipse non  
 habetur in tanta reuerentia et  
 deuotione sicut hactenus con-  
 sueuit et sicut uellem. **H**ec autem  
 dixisset beatus franciscus. **D**um  
 autem magno seruoze conclusit dicens.  
 Volo igitur quod ipse locus sit sem-  
 per immediate sub potestate  
 generalis ministri et serui ut  
 inde maiorem curam et sollicitudi-  
 nem habeat providendi idem  
 de bona et sancta familia. **C**le-  
 ricis elegantur de melioribus et  
 sanctioribus et magis honestis  
 fratribus et qui sciant melius  
 officium qui sunt in tota religio-  
 ne ut non solum seculares sed  
 etiam alij fratres libenter et  
 cum magna deuotione uideant  
 et audiant eos. **D**e fratribus  
 etiam laicis sanctis hominibus  
 discretis humilibus et honestis  
 eligantur qui seruiant illis.  
**V**olo etiam quod nulla persona et  
 nullus frater intret in illum  
 locum nisi generalis minister

et fratres qui scribant illis. **E**t  
 ipsi non loquantur cum aliqua  
 persona nisi cum fratribus qui ser-  
 uant eis et cum ministro quan-  
 do uisitare eos. **V**olo similiter  
 quod fratres laici qui seruiunt eis  
 teneantur nunquam eis dicere uerba  
 uocosa uel noua huius seculi  
 uel omnia quaecumque non essent uali-  
 lia animabus eorum. et propterea  
 uolo specialiter quod nullus intret  
 in locum illum ut ipsi melius con-  
 seruet puritatem et sanctitatem  
 suam et quod in illo loco nichil pe-  
 nitius fiat uel dicatur multi-  
 liter sed ipse locus teneatur to-  
 tus purus et sanctus in uirginis  
 et laudibus domini. **E**t cum  
 aliquis istorum fratrum migra-  
 uerit ad dominum uolo quod  
 loco ipsius mittatur illuc alius  
 sanctus frater ubicumque fuerit  
 a generali ministro. **N**am  
 si alij fratres declinauerint  
 a puritate et honestate. **V**olo  
 quod iste locus benedictus sit  
 et permaneat semper speculum  
 et bonum exemplum totius re-  
 ligionis et quodam candela-  
 brum ante thronum dei et bea-  
 tam uirginem semper ardens  
 et lucens propter quod precat  
 dominus propter quod precat  
 dominus propter quod precat  
 dominus propter quod precat

aliqui

et de culpis omnium fratrum  
atque conseruet semper et pro  
tegat hac religionis et plant  
culam suam

*De humili obedientia quam oste  
debat circa ecclesias scobando et  
purgando eas*

**Q**uodam tempore cum  
maneret apud sanctam  
mariam de portuicula et pau  
ci adhuc essent fratres. Ibat le  
atus franciscus per villas  
illos et ecclesias in circuitu ci  
uitatis assisi annuncians et  
predicando hominibus ut fa  
cerent penitentiam ad porta  
bat scoba ad scobandum eccle  
sias immundas. Nam multum  
volebat beatus franciscus quoniam  
vidit aliquam ecclesiam non  
mudam sicut volebat et sem  
per finita predicatione faciebat  
aggregare omnes sacerdotes qui  
aderant in aliquo loco remoto  
ne audiretur a secularibus et  
predicabat eis de salute anima  
rum ut essent solliciti in serua  
re mudas ecclesias et altaria  
et omnia que pertinent ad diu  
ina mysteria celebranda. *De  
rustico qui inuenit eum humiliter  
scobantem etiam et conuersus  
intrauit ordinem et fuit*

*Sanctus frater*

**Q**uoniam in xv iussit ad  
quendam ecclesiam v  
nius ville ciuitatis assisi ce  
pit cum scobare humiliter  
et mudare et statim exiit ru  
mor de ipso per totam villam  
videbatur enim libenter ab illis  
hominibus et libencius au  
diebatur. Et autem audi  
uit hoc quidam rusticus mu  
re simplicitatis qui arabat  
in agro suo. Iohannes nomi  
ne statim iuit ad ipsum et in  
uehit eum scobantem eccle  
siam humiliter et deuote  
et ait illi da michi scobam  
quod volo te adiuuare. Et acci  
piens scobam de manibus  
eius scobauit residuum et se  
dentibus illis simul ait ille  
beato francisco. *frater iam  
est diu quod habui in volunta  
tem seruicidi deo. Et maxi  
me postquam de te et tuis fratri  
bus rumorem audiui. Sed  
nesciebam qualiter ad te venire.*  
*Nunc autem postquam pla  
cuit domino ut te viderem  
Volo facere quicquid tibi pla  
cuerit. Beatus franciscus ad  
siderans eius feruorem exul  
tauit in domino maxime*

lvi

ideo

fr

34  
quia tunc paucos habe-  
bat fratres et videbatur  
sibi q̄ ppter simplicitatem  
et puritatem ipsius dēret  
esse bonus religiosus. Dix-  
it aut̄ ei frater si vis eē de  
vita et societate nr̄a opor-  
tet q̄ expties te de omni-  
bus tuis q̄ sine scandalo  
hr̄e possi et des ea paupe-  
ribus sc̄dum consiliū  
sancti euāgelij. quod illud  
idem fecerunt omnes fra-  
tres mei qui potuerunt.  
Quo audito statim iuit  
ad agrū ubi dimisit boues  
et soluit illos et dixit vnū  
eorum be. fr̄a. et dixit ei.  
frater tot annis seruiui pa-  
tri meo et oibus de domo me-  
a et licet sit parua heredi-  
tas mee volo hūc  
bouē recipe pro pte mea et  
ipsum dare pauperib; sicut  
tibi melius videbitur. Vide-  
tes aut̄ pntes eius et fratres  
sui qui erāt adhuc pui q̄  
volebat eos dimittē cepert  
omnes de domo sua tam  
fortiter lacrimari et tam  
dolorosas voces cū planctu  
emittere q̄ inde motus est  
beatus fran. ad pietatē q̄

magna familia et inbe-  
cillus erat. Et ait illis b. f.  
Parate comestione pro oī-  
bus nobis et comedamus  
oēs insimul et nolite pla-  
gere q̄ vos faciam valde  
letos. Illi aut̄ statim pa-  
uerūt et oēs simul cū maḡ  
leticia cōederunt. Post co-  
mestione vero dixit b. f.  
Iste filius v̄r̄ vult seruire  
deo et de hoc nō debetis co-  
tristari sed plurimū gau-  
dere. vobis enī t̄m sc̄dum de-  
um sed etiam sc̄dū istud  
seculū imputatur ad mag-  
nū honorem et p̄fectū aīa-  
rum et corporū quia de car-  
ne v̄ra honoratur deus et  
omnes fratres nr̄i erunt  
v̄ri filij et fratres. et q̄ cre-  
atura dei est. et suo creato-  
ri vult seruire. cui seruire  
regnare est. nō possum n̄  
debeo ipm̄ reddē vobis sed  
vt ipso habeatis consolati-  
onem volo vt ipse exp̄t  
se vobis de isto boue tamq̄  
pauperibus licz dēret ipm̄  
dare alijs paupibus sc̄dum  
euāgelij. Et consolati sūt  
oēs in verbis b. f. et max-  
ime letati sunt de boue q̄  
redditus fuit eis. q̄ pau-  
peres erant valde. Et quia

btō. f. nimis placebat pura  
et sancta simplicitas in se. in  
alys statim induit cū pānis  
religionis et ducebat ipsū se  
cū p̄ humilit̄ pro soao suo. **Et**  
enī ille tante simplicitatis. q̄  
ad omnia que faciebat. b.  
f. credebat se teneri vñ qñ  
beatus. f. stabat in aliqua  
ecclesia vel in aliquo loco  
ad orandū et iste volebat  
cum videre ut actibus et  
gestibus eius se penitus cō  
formaret. Ita q̄ si. b. f. flet  
tebat genua vel leuabat  
manus ad celū vel spūta  
bat vel suspirabat. et ip̄e  
omnia similiter faciebat.  
**Cū** autem p̄pendiss̄ de hoc  
btūs. f. cepit ip̄m de huius  
modi simplicitatibz cū maḡ  
leticia r̄ndere. **Cui** ille r̄ndit  
**Frater** ego promisi oīa facē  
que tu facis et ideo oportet  
me tibi in omnibz conforma  
ri. **Et** de hoc mirabatur  
et letabatur mirabiliter. b.  
fran. videns ip̄m in tanta  
puritate et simplicitate. Ip̄e  
vero postea cepit in tm̄ pro  
ficere q̄ btō. f. et alys fr̄es  
omnes de illius prof̄itione  
plurimū mirabantur. **Et**  
post modicū t̄pus mortu⁹  
est in illo sancto prof̄ectu  
virtutum. **Unde** postea

beatus fran. cum leticia  
mentis et corporis inter fra  
tres narrabat de ipsius cō  
uersatione et nominando  
ip̄m nō fratrem sed s̄ctū  
iohannem. **Qualit̄** puniuit  
seipm̄ comedendo in scutella cū  
leproso quia fecerat illi vere  
cundiam.

**R**uersus aut̄ btūs. f.  
ad ecclesiā beate ma  
rie de porciuncula inuenit  
fratrem iacobū simplicem  
cum quodā leproso valde  
ulcerato. **Sibi** enī recōmē  
dauerat beatus. f. ip̄m le  
prosum et omnes alios q̄  
erat quasi medicus eorū et  
libenter vulnera eorū tan  
gebat et mūbat et curabat.  
**Nam** tūc fratres cōmorabā  
tur in hospitalibz leprosoꝝ  
**Dixit** ergo beatus. f. fratri  
iacobo quasi arguendo eum  
**Tu** nō deberes ducere crista  
nos quia nō est honestū pro  
te nec pro illis. licet enī vel  
let q̄ seruiret ipsis tm̄ nole  
bat q̄ extra hospitale dedu  
ceret eos qui erāt multum  
plagati quia homines cō  
sueuerant tales abhorre  
re nimis. et ip̄e frater iacob⁹  
erat ita simplex q̄ ibat cū  
eis de hospitali vsq̄ ad eccl̄iam.

sancte marie de portuincu  
 sa sicut iussit cum fratribz  
 ipsos aut leprosos vocabat  
 beatus .f. fratres cristianos  
 Et his dictis .b. f. statim re  
 phendit se credens illu lepro  
 sum fuisse veracudatu p  
 reprehensione qua fecit  
 fratri iacobo Et ideo volens  
 satisfacere deo et leproso dixit  
 culpam suam fratri petro  
 cathani q tunc erat genera  
 lis minister Et ait Volo ut  
 confirmes michi penitena  
 am qua elegi facere pro hoc  
 defectu et michi nullatenus  
 contradicas Tu respondit  
 frater fac q tibi placeat  
 Nam frater petrus tunc ve  
 nerabatur et timebat eum  
 q no presumebat contradi  
 cere sibi licet sepe inde affli  
 geretur Tunc dixit .b. f. h  
 sit penitencia mea videlicet  
 ut comedam simul in vna  
 scutella cu fratre cristiano  
 Cu igitur sederet ad mensam  
 beatus .f. cu leproso et alijs  
 fribus apposita est vna scu  
 tella int beatu .f. et leprosu  
 erat aut totus ulceratus et  
 abhominabilis et maxime  
 digitos habebat contractos  
 et sanguinolentos cu quibz  
 accepit bonu de scutella ita

ut qn ponebat illos in scu  
 tellam defluebat sanguis  
 et sanies digitoru Et videns  
 hoc frater petrus . et alij frs  
 contristati sunt valde sed  
 nichil audebant dice ppter  
 timorem et reuerenciam sci  
 patris Qui vidit hoc scrip  
 sit et testimoniu perhibet de  
 his

*Qualiter fugauit demones  
 cu verbis humilitatis*

**Q**uodam tempore iuit  
 beatus .f. ad ecclesia  
 beati petri de bonario ppe  
 castrum trenij de valle spo  
 letana Et cu eo iuit frater  
 pacificus qui in seculo voba  
 tur rex versuum nobilis et  
 curialis doctor tantorum  
 Erat aute illa ecclia dexe  
 licta Dixit ergo beatus .f.  
 fratri pacifico reuertere ad  
 hospitale leprosum qa volo  
 hac nocte hic solus mane  
 et cras summo mane re  
 uertaris ad me Cu aut  
 remansisset solus ibi et dix  
 isset completoru et alias  
 oraciones voluit quiesce  
 et dormire sed no potuit  
 Spiritus aut eius cepit  
 timere ac sentire dyabo  
 licas suggestiones et sta  
 tum exiuit de ecclesia et

*lip*

signauit se dicens Et pte dei  
omnipotentis dico vobis de  
mones. vt exerceatis circa  
corpus meum quicquid  
datum fuerit vobis a dno  
ihū cristo qm̄ sum patus  
ad omnia sustinēda Cum  
enī maior inimicus quē ha  
beo sit corpus meū vindica  
bitis me de aduersario meo  
et pessimo inimico Et statim  
suggestiones ille penitus ces  
sauerunt et reuersus ad locū  
ubi iacebat dormiuit i pace  
*De visione fr̄is pacifici qua  
vidit ⁊ audiuit sedem lucife  
ri ⁊ seruari huili b̄to fr̄a cisco.*

**M**ene autē facto reuer  
sus est ad eū frat̄ pa  
cificus. beatus. f. tunc stabat  
et coram altari in orōe Et frat̄  
pacificus expectauit ipm̄ ex  
chorū orans similiter coram  
crucifixo Et cum cepisset  
orare eleuatus est et raptus  
in celū siue in corpe siue ex  
corpus solus deus nouit Et  
vidit in celo multas sedes in  
ter quas vidit vnā emine  
ntiorem alijs atq; pre omnibz  
gloriosam fulgentē atq; orna  
tam or lapide p̄ioso Et ad  
mirans pulchritudinē eius  
cepit intra se cogitare cuius

esset illa sedes Et statim  
audiuit vocem dicentem  
sibi Hec sedes fuit luciferi et  
loco illius sedebit in ea fr̄a  
ciscus humilis Et cum ad  
seipm̄ redisset statim exiit  
foras ad eum beat̄ francisc̄  
ad cuius pedes statim ca  
dit ille frater in modū cru  
cis brachys cancellatis Et  
considerans eum quasi iā  
in celo in illa sede manētē  
Dixit ei Pater indulgeas  
m̄ et roga dnm̄ vt misere  
atur mei et peccata mea  
indulgeat m̄ Extendens  
autē manus beatus fran.  
eleuauit ipm̄ et cognouit  
statim qd aliquid in orōe vi  
disset Videbat enī totus mu  
tatus Et loquebatur ad be  
atum. f. nō quasi viuente  
in carne sed quasi iam res  
nantem in celo Postea qd  
nolebat dicere visionē bea  
to fran. cepit loqui sibi  
verba quasi a longe et int̄  
illa dixit ei Quid credis de  
tempo frater. Rndet beat̄ fran.  
et ait illi. michi videtur qd  
sum magis peccator qd aliquis  
in toto mūdo Et statim dic  
tum fuit aīe fratris pacifi  
ci In hoc potes cognoscere  
veram fuisse visionē qd vi

36  
disti quoniam sicut lucifer propter  
superbiam suam de illa sede  
fuit abiectus sic franciscus  
propter humilitatem suam  
mereretur exaltari et sedere  
in ea

*Qualiter se fecit trahi nudum  
cum fune ligato ad collum coram populo*

**Q**uodam autem tempore cum de  
quadam sua infirmitate  
maxima aliquantulum con-  
ualuisset visum fuit sibi quod  
habuisset aliquantulum pic-  
tanciam in illa infirmitate  
tunc parum comedisset et ex-  
urgens quadam die cum ad  
huc non esset liberatus de fe-  
bre quartana fecit convocari  
in ipsam civitatem assisyni in  
platea ad predicacionem fini-  
tam autem predicacionem precepit  
populo ut nullus inde recederet  
donec rediret ad ipsos et in  
trans episcopatus ecclesiam  
sancti rufini cum multis fra-  
tribus et fratre petro cathani qui  
fuerat canonicus eiusdem eccle-  
sie et primus generalis minister  
fuit electus a beato francisco  
Dixit eidem fratri petro Pre-  
cipiens per obedientiam ut absque  
contradictione faceret quicquid  
diceret sibi Respondit ei frater petrus  
frater nec possum nec debeo ali-  
quid velle et facere de me et de

te nisi quod placet tibi Exiit  
ergo tunica sua beatus frater  
Precepit ei ut cum corda ligata  
ad collum eius traheret ipsum  
nudum coram populo usque ad locum  
ubi predicauerat. alteri autem  
fratri precepit ut acciperet unam  
scutellam plenam cinere et asse-  
deret ad locum ubi predicauerat  
et quando esset tractus ad illum  
locum puerum illum cinerem super  
vultum eius Iste tamen non obedi-  
uit sibi in hoc propter nimiam  
compassionem et pietatem qua mo-  
tus fuit super eum Sed frater pe-  
trus accipiens corda ligata  
ad collum eius traherebat ipsum  
post se sicut precepit ei Ipse autem  
plangebat fortissime et alii  
fratres cum eo lacrimas max-  
ime compassionis et amaritu-  
dinis emittebant Cumque deduc-  
tus fuisset nudus coram populo us-  
que ad locum ubi predicauerat  
dixit Vos et omnes qui meo  
exemplo seculum delinquitis  
et intrant religionem et vitam  
franciscanam. creditis me esse sanctum  
hominem. sed deo et vobis con-  
fiteor quod in ista mea infirmi-  
tate comedi carnes et brodi-  
um carnibus conditum Et  
ceperunt quasi omnes plange-  
re super ipsum pro nimia pietate  
et compassione Maxime quia

tunc erat tempus hyema-  
le et frigus valde intensū  
necdū liberatus erat a fe-  
bre quartana. Et peruenientes  
pectora sua accusabāt seip-  
sos dicentens. Si iste sanctus  
pro iusta et manifesta neces-  
sitate cū tanta verecundia  
corporis se accusat cuius vitam  
nouimus esse sanctam quē  
etiā ppter nimiam abstineā  
et austeritatē quā fecit cor-  
pori suo ab inuicio sue conuer-  
sationis ad cristū tenuimus  
viviū in carne iā q̄si p̄morta.  
quid faciemus nos miseri q̄  
toto tpe vite nostre viximus  
et continue viuimus scdm  
desiderium carnis.

**Quo volebat oībus esse notū  
quicquid solacionis recipiebat  
corpus eius.**

**S**imuliter alio tempe  
cum in quodā heremi-  
torio comedisset in xl<sup>o</sup> sanc-  
ti martini cibaria condita cū  
lardo ppter infirmitates su-  
as quibus oleum erat ni-  
mus contrariū finita qua-  
dragesima cum p̄dicaret  
magno populo in primo ver-  
bo predicationis dixit illis  
Vos fuistis ad me credentes  
cum magna deuotione me  
esse sanctum hominē. sed deo

et vobis confiteor me in hac  
quadragesima comedisse  
cibaria cum lardo condita.  
Immo etiam quasi semper  
quādo comedebat apud ali-  
quos seculares vel fiebat si  
bi aliqua consolacio corpor-  
alis ppter infirmitates suas  
statim in domo et extra do-  
mū corā fratribz ignorātibz  
et secularibus illud dicebat  
manifeste. Talia cibaria co-  
medi. Nolebat enī occultare  
hominibus quod erat dñō  
manifestum. Simuliter ubi  
cumq; et coram quibuscuq;  
religiosis et secularibz spūs  
eius ad supbiā vel vanam  
gloriam vel ad aliquod vi-  
cium mouebatur statim  
coram illis confitebatur il-  
lud nude sine aliquo vela-  
mento. Unde semel dixit so-  
cys. taliter volo viuere in he-  
remis et in alyis locis ubi ma-  
neo qualiter si omnes hoēs  
me viderent. Si enī me esse  
putant sanctū hominē et  
nō facerem vitam que scō  
hominū esset hypocrita. Cū  
itēq; ppter infirmitatem  
splenis et stomachi frigiditatem.  
vni de consocijs q̄  
erat gardianus vellet cō-  
fiteri sub tunica ipsius al-

con-  
tut

quantulum de pelle vulpis iuxta splenem et stomachum maxime quia tunc erat magnū frigus Rūdit ei beatus fran. Si vis ut habeam sub tunica pellem vulpis facias michi poni deforis sup tunicam de illa pelle unum frustum ut omnes homines per hoc cognoscant qd habeo etiam interius pellem vulpis. Et ita fecit sibi fieri sed parū portavit eam licet valde necessaria foret ei

*Qualit' se statim accusavit de vana gloria quā habuit dā de elemosinā.*

**Q**um iret p civitate assi *hym* sy quedam vetula paupula perijt sibi amore dei elemosinam. Et ipē statim dedit ei mantellum quē habebat ad dorsum & statim sine mora confessus est corā illis qui sequebantur eum qd habuit inde vanā gloriam. Et tot exempla alia hīs similia vidimus et audimus de summa humilitate ipsius nos qui cū eo fuimus conuersati quod nec verbis nec lris possumus explicare In hoc autē pauptuū et sūmum studiū habuit beatus f. ut nō esset

ypocrita coram deo et licet sepe ppter infirmitates suas esset ei necessaria pietantia tū considerabat de se per bonū exemplum fratribus et alijs exhibē. Vn̄ patienter omnē indigentiam sustinebat ut omnem tollerēt materiam murmuris *Qualit' descripsit Irādī statū pfecte humilitatis in seipo.*

**Q**um appropinquaret *hym* tempus capituli. dixit beatus f. sermo suo Non videtur michi qd sum frat minor nisi essem in statu quē dicā tibi Ecce fratres cū magna deuotione iuitant me ad capitulū et motus ex deuotione ipsorum vado ad capitulū cum eis Ipsi autē cōgregati rogant me ut annūciē verbū dei et predicē inter ipsos Et surgens predicō illi sicut me docuit spūs sanctus Finita ergo p̄dicatione ponatur qd omnes clamēt aduersum me Nolumus te regnare sup nos Non enī es loquēs sicut decet et es nimis simplex et idiota et verecūdamur nimis habere ita simplicem et despectum platum et sic ciuunt me cum

*sup nos. Vn̄ de cetō nō psumas vōcē n̄z plati*

vituperio et obprobrio. Non  
igitur videtur michi quod sum  
frater minor si eodem modo  
non gaudeo quoniam me vili-  
pendunt et cum verecundia  
eiciunt nolentes ut sim pre-  
latus eorum. sicut quoniam vene-  
rantur et honorant me eo-  
rum profectu et utilitate  
utrobique equaliter se habere  
Nam si grauius sum cum  
exaltant et honorant me  
propter profectum et deuotio-  
nem eorum ubi tamen anime mee  
periculum esse potest. Multo  
magis debes letari et iocun-  
dari de profectu et salu-  
te anime mee cum vitupe-  
rant me ubi est certum  
lucrum est.

*Qualiter voluit ire hu-  
iliter ad partes longinquas si-  
cut miserat alios fratres. Et  
qualiter docuit fratres ire humiliter  
et deuote per mundum...*

**A**nno illo in capitulo  
in quo multi fratres mis-  
si fuerunt ad quasdam prouin-  
cias ultra partes marinas  
Remanens beatus frater cum  
quibusdam fratribus dixit  
ad illos fratres charissimi  
oportet me esse formam et  
exemplum omnium fratrum  
Si ergo misi fratres ad partes  
longinquas ad tolerandum

labores et verecundiam fa-  
mem et sitim et alias ne-  
cessitates. Iustum est et humi-  
litas sancta requirit ut ego  
similiter vadam ad aliquam  
longinquam prouinciam ut frater  
magis patienter susti-  
neant aduersitates cum me  
illud idem audierint tolem-  
re. Ite ergo et orate dominum  
ut det michi eligere illam prouin-  
ciam que sit magis ad  
laudem suam et profectum a-  
nimum et nostre religionis  
bonum exemplum. Nam mos  
erat sanctissimi patris cum vel-  
let ire ad aliquam prouinciam  
orare prius dominum et mittere  
fratres ad orandum ut dominus di-  
rigeret eorum suum ad eundem illum  
ubi magis placitum erat ei.  
Fuerunt ergo fratres ad oran-  
dum et oratione finita reuersi  
sunt ad eum et statim dixit  
eis. In nomine domini nostri ihesu  
christi et gloriose virginis ma-  
tris eius et omnium sanctorum  
eligo prouinciam francie in  
qua est catholica gens. maxime  
quia inter alios catho-  
licos exhibent reuerentiam magis  
nam corpori christi quod est in  
valde pretiosum propter quod cum  
illis libentissime conuersabor.  
Nam beatus frater tanta reue-  
rentiam et deuotionem in corpore

38  
cristi habebat q̄ voluit scri-  
bi in regula vt fr̄es prouin-  
cijs vbi moraretur curam et  
solicitudinē magnam ha-  
berent de hoc et admonerent  
clericos et sacerdotes vt corpus  
christi in bono et honesto loco  
reponerent quod si ip̄i negli-  
gerent fr̄es illud agerent. Vo-  
luit etiam poni in regula q̄  
vbicūq; inueniret fr̄es noīa  
dn̄i et verba illa p̄ que cōficiat  
corp̄ dn̄i nō bñ et honeste  
reposita. ip̄ia recolligeret  
et honeste reponerent hono-  
rantes dn̄m in sermonibus  
suis. Et licet hec in regula  
nō scriberentur quia m̄s-  
tris nō videbatur bonū vt  
fr̄es hec haberent in m̄nda-  
to tñ in testamēto suo et in  
alijs suis scripturis voluit  
relinquere fratribus volū-  
tatem suam de hys. p̄mo  
quodā tpe voluit mittere  
fr̄es aliquos p̄ vniuersas  
p̄uicias qui portaret ml-  
tas pixides pulchras et mū-  
das et vbicūq; inueniret cor-  
pus dn̄i inhoneste repositū  
ip̄m in illis honorifice col-  
locarent. Quosdam etiam  
alios fr̄es voluit mittere per  
vniuersas p̄uicias cū bonis  
et multis ferramētis ad fa-  
ciendū hostias bonas et mū-

das. Cumq; igitur beatus  
f. eligeret illos fr̄es quos vole-  
bat ducē secum dixit ad illos  
In noīe dn̄i ite bini et bini  
p̄ viam humiliter et honeste  
et maxime cum districto  
silencio a mane vsq; post ter-  
ciam orantes dn̄m in cordi-  
bus v̄ris et verba orosa et  
inutilia nō nominetur in  
vobis. licet enī ambuletis  
tñ conuersatio v̄ra sit ita  
humilis et honesta sicut si ī  
heremitorio aut in cellis es-  
setis. Nam vbicūq; sumus  
et ambulamus habemus  
semp̄ cellam nobiscum. frat̄  
enī corpus ē cella n̄ra et a-  
numa heremita ē que mo-  
ratur intus in cella ad orā-  
dū dn̄m et meditandum  
de ip̄o. Vñ si aīa in quiete  
nō manserit in cella sua  
pax prodest religioso cella  
manusfacta. Cumq; pue-  
risset florentiā inuenit ibi  
dn̄m hugonē episcopum  
hostiensem qui postea fuit  
papa gregorius. Qui cum  
audisset a beato f. q̄ volebat  
ire ad fr̄iciam prohibuit  
ei vt non iret dicens frat̄  
nolo q̄ vadās ultra mōtes  
quia multi prelati sūt qui  
libenter impediunt bona  
tue religionis in curia ro-

mana. Ego aut et alij car-  
dinales q̄ ip̄am religionē  
diligim⁹ libencius p̄tegem⁹  
et adiuuabimus cam simā  
seris in circuitu istius pu-  
ae Et ait beatus f. illi Dñe  
magna verecundia est in  
cum miserum alios fr̄es me-  
os ad remotas prouincias  
si remāsero in istis prouin-  
cijs et nō ero p̄iceps tribu-  
lationū quas ip̄i p̄t̄ dñm  
sunt passuri Dixit aut̄ illi  
dñs ep̄s quasi arguendo ip-  
sum Cur misisti fr̄es tuos  
tam longe ad moriendum  
fame et ad tribulationes  
alias sustinendas Vñ dixit  
beatus f. cū magno seruoē  
et spiritu p̄phetie Dñe pu-  
tatis vos q̄ dñs solūmodo p̄-  
ter istas puicias miserit fra-  
tres Deo dico vobis in ve-  
ritate q̄ dñs elegit et misit  
fr̄es p̄pter p̄fectum et salutē  
aiarum omnium hominum  
hui⁹ mūdi et nō solū in ter-  
ris fidelū sed etiam in tris  
infidelū recipientur et mul-  
tas animas lucrabūtur Et  
admiratus est dñs ep̄s hosti-  
ensis in verbis eius affirmas  
ip̄m dice veritate Et sic nō  
pmisit eū ire infrānā S̄z be-  
atus f. misit illum fratrem  
p̄asiam cū multis alijs

fratribus Ip̄e vero in valle  
spoletanā reuersus est  
**Qualit̄ docuit quosdam  
fr̄es lucrari animas quorū  
latronū per humilitatem et  
caritatem**

**I**n quodam aut̄ heremu-  
torio fratru sup burgū  
sancti sepulchri veniebant  
latrones aliqui p̄pane q̄ labita-  
bant in siluis et expoliabant  
hoiēs tr̄seuntes Quidā aut̄  
fr̄es dicebant q̄ nō erat bonū  
illis dare elemosinā Ah vob̄  
ex compassione dabāt ad mo-  
uendum eos ad penitentiam  
Interim venit beatus f. ad  
locū illum quē fr̄es inuero-  
gaauerunt vtrū esset bonum  
eis dare elemosinam Et ait  
illis beatus f. Si feceritis sicut  
dixero vobis confido in dñō  
q̄ lucrabimū animas illorū  
Itē ergo et acquirite de bono  
pane et de bono vino et defer-  
te illis in siluam vbi morā-  
tur et clamate dicētes fr̄es  
latrones venite ad nos quia  
fr̄es sumus et portamus vo-  
bis bonū panem et bonum  
vinū Illi statim veniēt Vos  
aut̄ extendite coaleam in ter-  
ra et desup ponite panē et  
vinū seruite humiliter et  
letanter donec mādumuerit  
Post comestione vero directis